



**Innovation
Manager**

—

In breve

Antonio Puglisi

Nato a Brindisi, classe 1973, mi sono trasferito a Bologna per studiare Informatica prima, Comunicazione, Management e New Media dopo. Sono uno studioso del rapporto tra arte, scienza e tecnologia - professore all'Università di Bologna, e allo Iaad. Ho collaborato in veste di innovation e communication manager con molte importanti realtà tra cui Telecom Italia, Cineca, Comune di Bologna, Regione Toscana, Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e recentemente con la Fondazione per Innovazione Urbana di Bologna. In fine sono co-founder, curatore e responsabile della comunicazione di Robot Festival.

—

Esperienza

Università di Bologna / Professore a contratto
DICEMBRE 2011 - PRESENTE, BOLOGNA / www.unibo.it

Titolare in questi anni degli insegnamenti Computational Tools e Information Technology for Arts Organizations (Scuola di Economia e Statistica) e Modulo di Marketing (Scuola di Farmacia).

IAAD - Istituto d'Arte Applicata e Design /
Professore a contratto

OTTOBRE 2018 - PRESENTE, BOLOGNA / www.iaad.it/

Titolare dell'insegnamento Design degli Eventi.

Digital Paths srl / Ceo e Founder

GENNAIO 2014 - PRESENTE, BOLOGNA / www.digitalpaths.it

Ceo e Founder di Digital Paths, digital agency che sviluppa prodotti e servizi innovativi nell'ambito della comunicazione e dell'informatica.



Robot Festival / Co-founder

GENNAIO 2008 - PRESENTE, BOLOGNA / www.robotfestival.it

Co-Founder, Curatore e Direttore della comunicazione di Robot Festival, evento internazionale dedicato alla musica elettronica e alle arti digitali.

FIU - Fondazione Innovazione Urbana / Project manager, Data Analyst

GENNAIO 2018 - DICEMBRE 2018, BOLOGNA
www.fondazioneinnovazioneurbana.it/

Per FIU mi sono occupato dei processi di partecipazione dei cittadini attraverso l'uso degli Open Data, ho seguito inoltre l'analisi della nuova infrastruttura tecnologica per la raccolta e l'analisi dei dati pubblici cittadini.

Engineering Ingegneria Informatica S.p.A / Project Manager, Data analyst

MAGGIO 2017 - DICEMBRE 2017, BOLOGNA, www.eng.it/

Ho collaborato con Engineering su alcuni progetti dell'Agenda Digitale del Comune di Bologna, nello specifico ho seguito lo studio del nuovo portale degli Open Data e l'analisi e lo sviluppo di progetti di formazione e partecipazione pensati per i cittadini bolognesi.

TIM / Innovation e Campus Manager

GENNAIO 2014 - GIUGNO 2016, BOLOGNA, wcap.tim.it

Ho collaborato con Telecom Italia in merito al progetto TIM WCAP, l'hub di open innovation di TIM. Il progetto si occupa di accelerare la trasformazione digitale italiana, selezionando idee, progetti, prodotti e servizi al di fuori dai confini aziendali. Per due anni e mezzo sono stato il manager dell'hub bolognese.

Cineca / Communication Manager

GENNAIO 2015 - DICEMBRE 2015, BOLOGNA, www.cineca.it/

Ho collaborato con Kion, gruppo Cineca, in merito al progetto best.it - prima Open Badge factory italiana. In merito al progetto ero il responsabile della comunicazione.

Università di Bologna / Full Stack Developer

GENNAIO 2003 - DICEMBRE 2013, BOLOGNA, www.unibo.it

Per la Digital Library dell'Università di Bologna ho

sviluppato alcuni dei servizi informatici più usati nel campus. Alcuni di essi sono ancora attivi, come Digitocs: sistema di arricchimento multimediale del catalogo bolognese, Opac.

Formazione

Università di San Marino e Bologna / Master

DICEMBRE 2011 - GIUGNO 2013, SAN MARINO

Master in Comunicazione, Management e Nuovi Media dell'Università di Bologna e di San Marino. Voto finale: 110/110.

Università di Bologna / Laurea 5 anni

OTTOBRE 1994 - AGOSTO 2003, BOLOGNA

Laurea in Informatica, vecchio ordinamento. Voto finale: 95/100.

Università di Anversa / Programma Erasmus

SETTEMBRE 2009 - GIUGNO 2010, ANVERSA (BE)

Programma di scambio universitario Erasmus.

Pubblicazioni

AlmaDL Journals: Quality Services for Open Access
Pubblicazione scientifica per l'Università di Bologna - Conservation Science in Cultural Heritage:
<http://conservation-science.unibo.it/article/view/3396>

Progetti

Startup Weekend Bologna. Ho fatto parte del team organizzatore dell'evento e sono stato mentor per 4 edizioni (2014 - 2016)

Privacy

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del GDPR e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" ai fini di attività di Ricerca e Selezione del Personale e contatti lavorativi.